

貸借対照表(要旨)				(単位：億円)	
科 目		平成23年度末	平成24年度末	科 目	平成23年度末
資産の部	現金及び預貯金	2,085	1,884	保険契約準備金	268,796
	コールローン	3,070	3,690	支払備金	1,140
	買入金銭債権	2,691	2,652	責任準備金	264,693
	有価証券	222,221	256,326	社員配当準備金	2,962
	うち公社債	153,291	167,064	その他負債	7,353
	うち株式	27,865	31,667	役員退職慰労引当金	5
	うち外国証券	38,023	53,442	偶発損失引当金	31
	貸付金	49,674	51,981	価格変動準備金	2,510
	有形固定資産	9,718	9,671	繰延税金負債	—
	うち土地	6,260	6,313	再評価に係る繰延税金負債	885
	うち建物	3,408	3,292	負債の部合計	279,582
	無形固定資産	516	568	基金	1,100
	その他資産	5,328	3,326	基金償却積立金	4,100
	繰延税金資産	1,441	—	再評価積立金	4
負債の部	貸倒引当金	△106	△95	剰余金	2,670
	資産の部合計	296,641	330,007	損失填補準備金	79
純資産の部				その他剰余金	2,591
				うち当期末処分剰余金	1,744
				基金等合計	7,875
				その他有価証券評価差額金	8,247
				繰延ヘッジ損益	△15
				土地再評価差額金	950
				評価・換算差額等合計	9,183
				純資産の部合計	17,058
				負債及び純資産の部合計	296,641
					330,007

損益計算書(要旨)			(単位：億円)	
科 目	平成23年度	平成24年度	科 目	平成23年度
①経常収益	60,810	46,910	保険料等収入	51,840
保険料等収入	51,840	36,593	うち保険料	51,831
うち保険料	51,831	36,585	資産運用収益	6,953
資産運用収益	6,953	8,596	うち利息及び配当金等収入	5,770
うち利息及び配当金等収入	5,770	6,189	うち有価証券売却益	153
うち有価証券売却益	153	1,509	うち金融派生商品収益	723
うち金融派生商品収益	723	—	その他経常収益	2,016
その他経常収益	2,016	1,720	うち支払備金戻入額	396
うち支払備金戻入額	396	38	うち退職給付引当金戻入額	44
うち退職給付引当金戻入額	44	129	②経常費用	57,092
②経常費用	57,092	42,940	保険金等支払金	22,776
保険金等支払金	22,776	22,888	うち保険金	6,994
うち保険金	6,994	7,974	うち年金	4,811
うち年金	4,811	5,292	うち給付金	4,664
うち給付金	4,664	4,732	責任準備金等繰入額	27,024
責任準備金等繰入額	27,024	13,438	資産運用費用	1,105
資産運用費用	1,105	1,069	うち有価証券売却損	669
うち有価証券売却損	669	162	うち有価証券評価損	184
うち有価証券評価損	184	284	うち金融派生商品費用	—
うち金融派生商品費用	—	342	事業費	3,997
事業費	3,997	3,530	その他経常費用	2,188
その他経常費用	2,188	2,013	③経常利益 (=①－②)	3,717
③経常利益 (=①－②)	3,717	3,969	④特別利益	9
④特別利益	9	98	うち固定資産等処分益	9
うち固定資産等処分益	9	97	⑤特別損失	462
⑤特別損失	462	1,224	うち固定資産等処分損	114
うち固定資産等処分損	114	58	うち減損損失	245
うち減損損失	245	34	うち価格変動準備金繰入額	86
うち価格変動準備金繰入額	86	1,125	⑥税引前当期純剰余 (=③+④－⑤)	3,264
⑥税引前当期純剰余 (=③+④－⑤)	3,264	2,844	⑦法人税等合計	1,544
⑦法人税等合計	1,544	488	法人税及び住民税	375
法人税及び住民税	375	847	法人税等調整額	1,169
法人税等調整額	1,169	△358	⑧当期純剰余 (=⑥－⑦)	1,720
⑧当期純剰余 (=⑥－⑦)	1,720	2,355		

基礎利益				(単位：億円)	
項 目	平成23年度	平成24年度	項 目	平成23年度	平成24年度
基礎利益 A 〔①－②〕	3,709	3,945	基礎利益 A 〔①－②〕	3,709	3,945
①基礎収益	59,880	45,392	①基礎収益	59,880	45,392
保険料等収入	51,840	36,593	保険料等収入	51,840	36,593
資産運用収益 (注)	6,023	7,078	資産運用収益 (注)	6,023	7,078
その他経常収益 (注)	2,016	1,720	その他経常収益 (注)	2,016	1,720
②基礎費用	56,170	41,447	②基礎費用	56,170	41,447
保険金等支払金	22,776	22,888	保険金等支払金	22,776	22,888
責任準備金等繰入額 (注)	26,928	12,734	責任準備金等繰入額 (注)	26,928	12,734
資産運用費用 (注)	279	280	資産運用費用 (注)	279	280
事業費	3,997	3,530	事業費	3,997	3,530
その他経常費用	2,188	2,013	その他経常費用	2,188	2,013
キャピタル損益 B	18	728	キャピタル損益 B	18	728
臨時損益 C	△11	△704	臨時損益 C	△11	△704
経常利益 A+B+C	3,717	3,969	経常利益 A+B+C	3,717	3,969

(注)損益計算書上の資産運用収益・費用、その他経常収益および責任準備金等繰入額のうち、キャピタル損益および臨時損益に相当する金額を除いています。

リスク管理債権額			(単位：億円)	
区 分	平成23年度末	平成24年度末	区 分	平成23年度末
破綻先債権額	0	0	破綻先債権額	0
延滞債権額	37	30	延滞債権額	37
3ヵ月以上延滞債権額	—	—	3ヵ月以上延滞債権額	—
貸付条件緩和債権額	203	188	貸付条件緩和債権額	203
合 計	240	218	合 計	240
(貸付残高に対する比率)	0.48%	0.42%	(貸付残高に対する比率)	0.48%

基金等変動計算書(要旨)													(単位：億円)	
項 目	基金	基金償却積立金	うち基金償却準備金	うち事業基盤強化積立金	うち当期末処分剰余金	剰余金合計	基金等合計	うちその他有価証券評価差額金	うち土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	純資産合計	項 目	基金	基金償却積立金
平成 24 年度期首残高	1,100	4,100	150	170	1,744	2,670	7,875	8,247	950	9,183	17,058	平成 24 年度期首残高	1,100	4,100
平成 24 年度の変動額												平成 24 年度の変動額		
うち基金の募集	1,000	—	—	—	—	—	1,000	—	—	—	1,000	うち基金の募集	1,000	—
うち社員配当準備金の積立	—	—	—	—	△1,334	△1,334	△1,334	—	—	—	△1,334	うち社員配当準備金の積立	—	—
うち基金利息の支払	—	—	—	—	△13	△13	△13	—	—	—	△13	うち基金利息の支払	—	—
うち当期純剰余	—	—	—	—	2,355	2,355	2,355	—	—	—	2,355	うち当期純剰余	—	—
うち基金償却準備金の積立	—	—	250	—	△250	—	—	—	—	—	—	うち基金償却準備金の積立	—	—
うち事業基盤強化積立金の積立	—	—	—	110	△110	—	—	—	—	—	—	うち事業基盤強化積立金の積立	—	—
うち土地再評価差額金の取崩	—	—	—	—	△124	△124	△124	—	—	—	△124	うち土地再評価差額金の取崩	—	—
うち基金等以外の変動額	—	—	—	—	—	—	—	8,124	125	8,303	8,303	うち基金等以外の変動額	—	—
平成 24 年度の変動額合計	1,000	—	250	110	491	882	1,882	8,124	125	8,303	10,185	平成 24 年度の変動額合計	1,000	—
平成 24 年度期末残高	2,100	4,100	400	280	2,235	3,553	9,758	16,372	1,076	17,486	27,244	平成 24 年度期末残高	2,100	4,100

有価証券の含み損益(一般勘定)				(単位：億円)	
区 分	平成23年度末			区 分	平成24年度末
	帳簿価額	時 価	含み損益 (注 1)		帳簿価額
公社債	147,289	154,719	7,429	157,911	172,339
株式	17,256	23,981	6,724	16,614	27,947
外国証券	28,221	28,993	771	40,148	44,794
その他共計 (注 2)	195,833	210,931	15,097	218,015	248,767

(注 1) 売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のある有価証券等の含み損益相当額を記載しています。
(注 2) 「その他共計」には買入金銭債権等を含んでいます。

ソルベンシー・マージン比率 (注)			(単位：億円)	
項 目	平成23年度末	平成24年度末	項 目	平成23年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	36,678	50,478	ソルベンシー・マージン総額 (A)	36,678
①基金等	6,527	8,208	①基金等	6,527
②価格変動準備金	2,510	3,635	②価格変動準備金	2,510
③危険準備金	4,911	5,255	③危険準備金	4,911
④一般貸倒引当金	63	58	④一般貸倒引当金	63
⑤その他有価証券の評価差額 (税効果控除前) ×90%	10,716	21,271	⑤その他有価証券の評価差額 (税効果控除前) ×90%	10,716
⑥土地含み損益 ×85%	2,249	2,220	⑥土地含み損益 ×85%	2,249
⑦全期チルメル式責任準備金相当額超過額	8,194	8,214	⑦全期チルメル式責任準備金相当額超過額	8,194
⑧負債性資本調達手段等 (劣後ローン、劣後債等)	1,000	1,000	⑧負債性資本調達手段等 (劣後ローン、劣後債等)	1,000
⑨その他 (税効果相当額等)	505	612	⑨その他 (税効果相当額等)	505
リスクの合計額 (B) √ (⑩+⑪) 2 + (⑫+⑬+⑭) 2 + ⑮	9,785	10,851	リスクの合計額 (B) √ (⑩+⑪) 2 + (⑫+⑬+⑭) 2 + ⑮	9,785
⑩保険リスク相当額	1,245	1,227	⑩保険リスク相当額	1,245
⑪第三分野保険の保険リスク相当額	499	511	⑪第三分野保険の保険リスク相当額	499
⑫予定利率リスク相当額	1,661	1,617	⑫予定利率リスク相当額	1,661
⑬資産運用リスク相当額	7,673	8,774	⑬資産運用リスク相当額	7,673
⑭最低保証リスク相当額	67	72	⑭最低保証リスク相当額	67
⑮経営管理リスク相当額	222	244	⑮経営管理リスク相当額	222
ソルベンシー・マージン比率 (A) / (1/2) × (B) ×100	749.6%	930.3%	ソルベンシー・マージン比率 (A) / (1/2) × (B) ×100	749.6%

(注)上記は保険業法施行規則第 86 条および第 87 条ならびに平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。

実質純資産額			(単位：億円)	
項 目	平成23年度末	平成24年度末	項 目	平成23年度末
実質純資産額 (注)	40,244	59,405	実質純資産額 (注)	40,244
(一般勘定資産に対する比率)	13.9%	18.4%	(一般勘定資産に対する比率)	13.9%

(注)「保険業法第 132 条第 2 項に規定する区分等を定める命令」第 3 条第 2 項の規定に基づき算出しています。

明治安田生命プロフィール (平成 25 年 3 月末)			
▶正式名称 明治安田生命保険相互会社 Meiji Yasuda Life Insurance Company	▶保有契約高 207兆809億円 (個人保険・個人年金保険・団体保険の合計)	▶新契約高 3兆4,322億円 (個人保険・個人年金保険・平成24年4月～25年3月)	▶社員(契約者)数 6,541,873人
▶創業 明治14年(1881年)7月9日	▶総資産 33兆7億円	▶従業員数 37,574人 (うち営業職員(MYライフプランアドバイザー) 28,925人)	▶営業拠点数 支社 / 74 営業部・営業所等 / 966 法人部 / 18 (平成25年4月1日)
▶基金総額 6,200億円 (基金償却積立金を含む)	▶保有契約年換算保険料 2兆661億円 (個人保険・個人年金保険)	▶新契約年換算保険料 1,949億円 (個人保険・個人年金保険・平成24年4月～25年3月)	